
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25847  del  08/07/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CRISARI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dello schema di Convenzione finalizzata all'affidamento a LAZIOcrea S.p.A. del supporto operativo e gestionale
per la realizzazione del progetto "Le Notti bianche del Cinema" nell'ambito delle iniziative di promozione dell'attrattività
culturale e turistica del territorio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



 

OGGETTO:  Approvazione dello schema di Convenzione finalizzata all’affidamento a LAZIOcrea 

S.p.A. del supporto operativo e gestionale per la realizzazione del progetto “Le Notti 

bianche del Cinema” nell’ambito delle iniziative di promozione dell’attrattività 

culturale e turistica del territorio. 

 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area arti figurative, cinema e audiovisivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii, concernente "Disciplina sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e ss.mm.ii, denominato “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, concernente: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 concernente.” Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni 

e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 maggio 2021, n. 247 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla DGR n. 1061/2020, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 10 agosto 2020, n. 11”; 



 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021, con la quale sono 

fornite le modalità operative per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

VISTO l’art. 5 della Legge regionale 24 novembre 2014, n. 12, che ha disposto la fusione per 

unione delle società regionali LazioService S.p.A. e Lait-Lazio Innovazione tecnologica S.p.A. e 

l’istituzione di LAZIOcrea SpA., società in house della Regione Lazio che opera nel rispetto delle 

direttive regionali in materia di controllo analogo; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 giugno 2015, n. 306 recante “Attuazione 

dell’articolo 5 della legge regionale 24 novembre 2014, n. 12 (Disposizioni di razionalizzazione e 

riduzione della spesa regionale). Accorpamento in un unico soggetto delle società a controllo 

regionale Lazio Service, e LAit S.p.A.”; 

 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea SpA registrato al Registro 

ufficiale n. 2018/303 del 10 gennaio 2018, il cui schema è stato approvato con la deliberazione di 

Giunta regionale n. 891 del 19 dicembre 2017; 

 

VISTO il Piano operativo annuale LAZIOcrea SpA per l’anno 2021 approvato con la deliberazione 

di Giunta regionale n. 1024 del 22 dicembre 2020; 

 

VISTO lo Statuto della Società LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 192 del 19/04/2016 e s.m.i, che all’art. 1.3 prevede espressamente che i rapporti tra la 

Regione Lazio e la Società siano regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali 

vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o più contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e 

dei contenuti predefiniti con Deliberazione della Giunta Regionale, in conformità ai principi 

generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa in materia di in house”; 

 

PRESO ATTO che LazioCrea S.p.A., è una società con capitale interamente regionale, che opera 

nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità del ‟in house providing” e pertanto, nel 

rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico operativo e di controllo della Regione; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed 

in particolare l’art. 23; 

 

VISTA la nota dell’Ufficio di Gabinetto del 17 maggio 2021 prot. n. 438240, con la quale la 

Regione Lazio ha comunicato alla Camera di Commercio di condividere le finalità e di riconoscere 

il pieno apprezzamento per l’iniziativa, rendendosi disponibile alla sottoscrizione di un’apposita 

Convenzione; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 28 maggio 2021, n. 310 con la quale è stata approvata 

l’adesione della Regione Lazio al progetto “Le Notti bianche del Cinema” proposto dalla Camera di 

Commercio di Roma nell’ambito delle iniziative di promozione dell’attrattività culturale e turistica 

del territorio, in attuazione dell’Accordo sottoscritto tra la Regione e Unioncamere Lazio, e il cui 

svolgimento è previsto, a Roma, nei giorni del prossimo mese di luglio; 

 



 

VISTA la Convenzione tra Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma, sottoscritta in data 1° 

luglio 2021, che ha disciplinato, in una logica di partenariato istituzionale, i rapporti tra le 

medesime Parti per la partecipazione congiunta al progetto “Le Notti bianche del Cinema”, nonché 

le modalità di compartecipazione finanziaria dei due Enti per la tempestiva e concreta realizzazione 

dell’iniziativa; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla definizione ed approvazione di una apposita 

Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. che disciplini i rapporti tra le medesime Parti 

per l’affidamento a LAZIOcrea S.p.A. del supporto operativo e gestionale per la realizzazione del 

progetto in parola; 

 

RITENUTO quindi necessario approvare lo schema di Convenzione suddetto (Allegato A), 

finalizzata alla realizzazione del progetto “Le Notti bianche del Cinema”, che forma parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.a. finalizzata 

all’affidamento a LAZIOcrea S.p.A. del supporto operativo e gestionale per la realizzazione 

del progetto “Le Notti bianche del Cinema” (Allegato A), che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 

 

   

IL DIRETTORE REGIONALE 

              (Dott.ssa Miriam Cipriani) 
 

 

 




